



Til medlemmerne af
Danske Regioners bestyrelse
m.fl.

11-02-2021
EMN-2020-01767
1418511

Referat af møde den 4. februar 2021 i Danske Regioners bestyrelse

- Deltagere:** Stephanie Lose, Ulla Astman (pkt. 1-6), Sophie Hæstorp Andersen, Anders Kühnau, Heino Knudsen, Poul-Erik Svendsen, Lars Gaardhøj, Karin Friis Bach, Per Larsen, Villy Søvnald, Lone Langballe, Martin Geertsen, Carsten Kissmeyer, Jacob Jensen, Lone Sondrup, Tormod Olsen
- Afbud:** Henrik Thorup deltog ikke af tekniske årsager.
- Regions-
direktører:** Christian Boel, Jane Kraglund, Jens Gordon Clausen, Per Bennetsen, Pernille Blach Hansen
- Deltagere fra
sekretariatet:** Adam Wolf, Erik Jylling, Rikke Margrethe Friis, Tommy Kjelsgaard, Naja Warrer Iversen, Camilla Hersom, Niels Ditlev Preisler, Trine Korsgaard, Kenneth Jensen (pkt. 12), Kristian Terp (pkt. 12) Kirstine Korsager (referent)

1 (Offentlig) Temadrøftelse – borgerskabte data

Bestyrelsen tog holdningsundersøgelse om borgerskabte data og orienteringen om konferencen *Dine Data – Vores Sundhed* til efterretning.

Bestyrelsen drøftede Danske Regioners holdning til og position i forhold til brugen af borgeres selvskabte data i sundhedsvæsenet. Der var enighed om, at der arbejdes videre med borgeres selvskabte data med udgangspunkt i:

- At brugen af de selvskabte data skal skabe værdi for patienten og sundhedsvæsenet og ikke må øge uligheden i sundhed.
- Det er vigtigt at have fokus på at realisere forebyggelsespotentialer i de borgerskabte data.
- Sundhedsvæsenet har en opgave i at understøtte borgere i valget af sikre apps, der er af høj kvalitet og lever op til gældende lovgivning.
- Det skal sikres, at sundhedsvæsenet er rustet til at arbejde med de selvskabte data og bl.a. råder over de nødvendige kompetencer.
- Retten til privatliv skal sikres ved transparent, forsvarlig, tryk og etisk anvendelse og sikker opbevaring af data samt ved brug af samtykke.

Bestyrelsen var enig om, at Sundhedsudvalget og Udvalget for Sundhedsinnovation med fordel kan fortsætte drøftelserne og arbejde med indspil til videreudviklingen på området, herunder i sammenhæng med Danske Regioners HealthTech udspil.

Resumé

Borgerne opsamler stadig flere helbredsrelaterede data om dem selv via såkaldte *wearables*, som fx skridttællere, smartwatches og mobile apps. Det er til debat, hvordan sundhedsvæsenet kan og skal bruge borgeres selvskabte data i forebyggelses- og behandlingsøjemed. Danske Regioner har i december 2020 gennemført en holdningsundersøgelse og i januar 2021 afholdt en virtuel konference om borgeres selvskabte data.

Holdningsundersøgelsen viser bl.a., at mange borgere mener, at borgeres selvskabte data kan skabe værdi for sundhedsvæsenet, mens mange allerede indsamler data. Til konferencen blev temaer som tryk, transparens, ulighed i sundhed og datakvalitet debatteret.

Der lægges op til en drøftelse af Danske Regioners holdning og position til brugen af borgeres selvskabte data i sundhedsvæsenet.

2 (Offentlig) Status vedrørende COVID-19

Bestyrelsen tog formandens mundtlige orientering til efterretning og drøftede den aktuelle status, herunder i forhold til smittetryk, test, aktivitet, efterslæb, vaccineindsats og økonomi.

Resumé

Formanden vil på mødet orientere mundtligt om aktuel status vedrørende COVID-19.

3 (Fortrolig)

4 (Fortrolig)

5 (Offentlig) Metodeændringens betydning for Medicinrådets vurdering af lægemidler til sjældne sygdomme

Bestyrelsen tog Medicinrådets orientering om metodeændringens betydning for vurdering af lægemidler til sjældne sygdomme til efterretning. Bestyrelsen besluttede at anmode Medicinrådet om, at rådets årsrapport fremadrettet indeholder en status for rådets vurdering af lægemidler til sjældne sygdomme.

Muskelsvindfonden har sendt en henvendelse til bestyrelsen vedrørende adgangen til medicinsk behandling for mennesker med sjældne diagnoser. Danske Regioner besvarer henvendelsen på vegne af bestyrelsen.

Bestyrelsen drøfter Medicinrådets årsrapport ved det kommende møde.

Resumé

Danske Regioners bestyrelse har tidligere besluttet, at Medicinrådet skulle udarbejde et notat med en vurdering af, hvilken effekt Medicinrådets metodeændring pr. 1. januar 2019 har haft for vurderingen af lægemidler til sjældne sygdomme.

Det fremgår af Medicinrådets status, at lægemidler til sjældne sygdomme er kategoriseret mere positivt efter metodeændringen. Det kan ikke konkluderes, om de mere positive vurderinger reelt er et resultat af metodeændringen, fordi der er tale om et lille antal lægemidler. Alle lægemidler til sjældne sygdomme har opnået en positiv kategorisering efter metodeændringen. Det tyder derfor på, at Medicinrådet ikke afviser at anbefale lægemidler på grund af sparsomt datagrundlag. I de tilfælde lægemidlerne ikke kan anbefales, skyldes det snarere uacceptable høje omkostninger.

6 (Offentlig) Opsamling på høring af rammer for metode og proces i regi af Behandlingsrådet

Bestyrelsen godkendte de beskrevne forslag til præciseringer af metode- og procesrammerne, samt at Behandlingsrådet over tid skal sikre, at der udvælges en bred palet af emner blandt de indkomne forslag til evaluering – herunder emner der vedrører små patientgrupper.

Resumé

Bestyrelsen godkendte den 19. november 2020 et udkast til rammer for Behandlingsrådets metode og processer. Rammerne har efterfølgende været i høring. Høringssvarene viser, at der generelt er stor opbakning til rammerne, og flere interessenter kvitterer for en inddragende proces.

Høringssvarene indeholder en række ønsker og forslag til præciseringer. Sekretariatet foreslår, at rammerne justeres på en række mindre punkter – herunder at omfanget af inddragelsen af virksomheder præciseres, og at det fremgår tydeligt, at de relevante organisationer vil blive inddraget i de tilfælde, hvor Behandlingsrådets evalueringer og analyser berører områder, der er omfattet af kliniske retningslinjer og vejledninger. Behandlingsrådets sekretariat vil efterfølgende arbejde videre med at udfylde rammerne.

Der lægges herudover op til at præcisere, at Behandlingsrådet over tid skal sørge for at udvælge en bred palet af emner blandt de indkomne forslag til evaluering, herunder også emner der vedrører små patientgrupper.

7 (Fortrolig)

8 (Offentlig) Status for ansættelse af speciallæger februar 2021

Bestyrelsen tog orienteringen om status til efterretning. Bestyrelsen besluttede endvidere at forlænge ordningen vedrørende "loft" på universitetshospitalerne frem til sommeren 2021, hvor bestyrelsen vil have en mere indgående drøftelse af ordningen. Femårskravet er ikke tidsbegrænset og fortsætter derfor uændret.

Resumé

Bestyrelsen besluttede på sit møde den 15. december 2016 at opfordre regionerne til at følge tre tiltag for at understøtte, at den fortsatte stigning i antallet af speciallæger ansat i regionerne bremses, at forholdet mellem overlæger og afdelingslæger ændres, samt at der skabes mulighed for en ændret geografisk fordeling af speciallægerne.

Bestyrelsen bad i den forbindelse sekretariatet om en halvårlig status. Sidste status blev givet på bestyrelsens møde den 27. august 2020.

9 (Fortrolig)

10 (Offentlig) Politikerkonferencen (GF21)

Bestyrelsen godkendte rammen for konferencen, herunder at det overordnede tema er demokrati og borgerinddragelse.

Resumé

Den politiske konference for regionspolitikere holdes i år forskudt fra generalforsamlingen, digitalt og med borgerinddragelse som tema. Heri indgår, at den

politiske arbejdsgruppe for demokrati og borgerinddragelse fremlægger deres foreløbige resultater til drøftelse.

11 (Fortrolig)

12 (Offentlig) Danske Regioner Regnskab 2020

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners regnskab for 2020. Regnskab og protokollat fremsendes til medlemmerne til elektronisk underskrift.

Resumé

Danske Regioners regnskab for 2020 aflægges i overensstemmelse med årsregnskabslovens regler for klasse A virksomheder. Årsregnskaber er revideret af BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab.

Danske Regioners resultatopgørelse udviser et driftsunderskud på 29,3 millioner kroner.

De finansielle poster udgør 9,0 millioner kroner, idet der er indtægter på 11,8 millioner kroner, omkostninger på 0,8 millioner kroner og kurstab på 2,0 millioner kroner. Dermed udviser resultatet af foreningens drift et underskud på 20,2 millioner kroner.

Udgiften til rammebevillingen Projekt Godt Sygehusbyggeri udgjorde 0,9 millioner kroner og til Opstart af Behandlingsrådet 1,4 millioner kroner.

Årets resultat er dermed et underskud på 22,6 millioner kroner.

Danske Regioners balance pr. 31. december 2020 udgør 679,5 millioner kroner. Egenkapitalen ultimo 2020 udgør 339,9 millioner kroner, hvilket er et fald på 22,6 millioner kroner i forhold til primo egenkapitalen svarende til årets resultat.

13 (Offentlig) Forslag til Danske Regioners EU-prioriteringer 2021

Bestyrelsen godkendte, at Danske Regioners EU-indsats i 2021 koncentrerer sig om følgende hovedprioriteringer:

1. En europæisk sundhedsunion med fokus på beredskabsplaner og fælles indkøb af medicin og værnemidler.
2. Lovgivning i forbindelse med EU-målet om en 55 pct. CO2-reduktion inden 2030, herunder indsatser for energieffektivitet.
3. Retsakt om data og et europæisk sundhedsdataområde, herunder CE-mærkning og et europæisk e-ID.
4. Handlingsplan for den europæiske søjle for sociale rettigheder, herunder forslaget om en minimumsløn, med fokus på påvirkningen af Danske Regioners opgave som arbejdsgiverorganisation.
5. Europæisk biomedicinsk forskning og udvikling, herunder revision af lovgivningen om blod, væv og celler.

6. Igangværende EU-sager, som Danske Regioner er engageret i, dvs. evaluering af direktivet om sundhedsydelse på tværs af grænser, EU's kræftbehandlingsplan og EU-budgettet 2021-2027 med specielt fokus på betydningen for Horizon Europe og Interreg-programmerne.

Dansk Folkeparti understregede dog i forhold til Kommissionens initiativ til en europæisk sundhedsunion, at Danmark skal kunne agere selvstændigt i forhold til at skaffe værnemidler og medicin. Dansk Folkepartis medlemmer ønsker ikke at gøre Danmark afhængig af et EU-samarbejde på sundhedsområdet, men vil gerne se på de fordele, der er ved et samarbejde.

Formanden orienterede om, at EU-kommissionen netop har fremlagt sin fælles kræftplan, som vil se på, hvordan EU kan koordinere forskning til alles bedste, og hvordan landene kan samarbejde om forebyggelse, diagnose og behandling.

Resumé

EU-Kommissionens arbejdsprogram for 2021 har fokus på den grønne og den digitale omstilling. Begge områder er relevante for den regionale opgave-varetagelse. De vigtigste nye EU-tiltag for Danske Regioner handler om en europæisk sundhedsunion, EU's Green deal, herunder målet om en 55 pct. CO₂-reduktion, forslaget om en dataretsakt og et europæisk sundhedsdata-område, samt ansættelsesretlige konsekvenser af handlingsplanen for den europæiske søjle for sociale rettigheder. Derudover fortsætter arbejdet med igangværende EU-sager, f.eks. evaluering af direktivet om sundhedsydelse på tværs af grænser, EU's kræftbehandlingsplan, minimumsløn og EU-budgettet i relation til Horizon Europe og Interreg-programmer.

14 (Offentlig) Høringssvar – Bekendtgørelse om logvisning

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

Resumé

Regeringen har sendt bekendtgørelse om information og samtykke i forbindelse med behandling og ved videregivelse og indhentning af helbredsoplysninger, samt logning m.v. i høring. Formålet med bekendtgørelsen er at fastsætte regler om bl.a. regionernes pligt til at registrere logoplysninger og give borgerne digital adgang til disse.

Danske Regioner fremhæver i høringssvaret ønsker om at sikre den rette balance mellem medarbejdernes tryghed og gennemsigtighed for borgerne, mulighed for at anonymisere eller skjule de regionale medarbejders navne i logoplysningerne samt at kunne begrænse adgangen for truende, chikanerende og voldelige borgere.

15 (Offentlig) Høringssvar – Revideret forslag til lov om epidemier m.v. (epidemiloven)

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

Resumé

Regeringen har i december 2020 sendt revideret udkast til forslag til lov om epidemier m.v. (epidemiloven) i høring. Det reviderede forslag imødekommer en række bemærkninger fra Danske Regioner og regionerne.

Formålet med loven er at beskytte samfundet og enkeltpersoner mod epidemiske sygdomme ved at begrænse udbredelsen og indførelsen til landet.

Danske Regioner fokuserer i høringssvaret på regionernes arbejde som sundhedsmyndighed, der skal bidrage bedst muligt til at bekæmpe epidemier med fokus på øget myndighedssamarbejde med tæt involvering af regionerne.

I februar 2021 har regeringen sendt et ændringsforslag i lynhøring vedrørende adgang til og påmindelse om vaccinationer. Danske Regioner bakker i høringssvaret op om ændringsforslaget.

16 (Fortrolig)

17 (Fortrolig)

18 (Offentlig) Hverv – Ændring i Udvalget for Miljø og Ressourcer

Bestyrelsen tog til efterretning, at regionsrådsmedlem Anna Bondo, Ø, Region Sjælland indtræder som medlem af Danske Regioners udvalg for miljø og ressourcer i stedet for Jørgen Holst.

Resumé

Regionsrådsmedlem Jørgen Holst, Region Sjælland er udtrådt af Enhedslisten og dermed som Enhedslistens medlem af Danske Regioners udvalg for miljø og ressourcer. Enhedslisten har i stedet udpeget regionsrådsmedlem Anna Bondo, Ø, Region Sjælland som nyt medlem af Udvalget for Miljø og Ressourcer.

19 (Offentlig) Hverv – Ændring i Landssamarbejdsudvalget for fysioterapi, Samarbejdsudvalget for Ridefysioterapi samt Branchebestyrelsen i Pension Danmark

Bestyrelsen tog til efterretning, at regionsrådsmedlem Kim Rockhill, A, Region Hovedstaden indtræder som medlem af Landssamarbejdsudvalget for Fysioterapeuter, medlem af Samarbejdsudvalget for ridefysioterapi samt medlem af Branchebestyrelsen i Pension Danmark, i stedet for Hanne Andersen.

Resumé

Regionsrådsmedlem Hanne Andersen, A, Region Hovedstaden er udtrådt af regionsrådet i Region Hovedstaden og dermed også af hvervene som medlem af Landssamarbejdsudvalget for Fysioterapeuter, medlem af Samarbejdsudvalget

for ridefysioterapi samt medlem af Branchebestyrelsen i Pension Danmark. Socialdemokratiet har i stedet udpeget regionsrådsmedlem Kim Rockhill, A, Region Hovedstaden til de tre hverv.

20 (Offentlig) Generelle orienteringer

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

Resumé

Følgende emner er til orientering:

- Orientering om ny aftale mellem Danske Regioner og Seniorpensionsenheden
- Lancering af ny viden om snus
- Ny højesteretsdom på patienterstatningsområdet har økonomiske konsekvenser for regionerne
- Arrangementer og konferencer

21 (Offentlig) Formandens meddelelser

Politiske møder: Formanden orienterede om, at der har været afholdt følgende politiske møder siden bestyrelsesmødet den 10. december 2020:

- Sundhedsministeren den 10. december 2020.
- Sundhedsministeren den 11. december 2020.
- Sundhedsministeren den 15. december 2020
- Beskæftigelsesministeren den 16. december 2020.
- Beskæftigelsesministeren den 17. december 2020.
- Sundhedsministeren den 17. december 2020.
- Beskæftigelsesministeren den 21. december 2020.
- Miljøministeren den 8. januar 2021.
- Udenrigsministeren den 29. januar 2021.

Forhandlinger om OK21: Formanden gav ordet til Anders Kühnau for en orientering om status på forhandlingerne om nye overenskomster og aftaler med organisationerne på det regionale arbejdsmarked.

Forhandlinger med PLO: Formanden orienterede om, at forhandlingerne med PLO om en ny overenskomst for almen praksis blev sat på pause før jul. Den nuværende overenskomst kører videre i forhandlingspausen.

22 (Offentlig) Næste møde

Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes torsdag den 4. marts 2021 kl. 10.30 – 15.00 i Regionernes Hus eller virtuelt afhængigt af de gældende restriktioner.

23 (Offentlig) Eventuelt

Bestyrelsen drøftede enkelte direktørers vaccination mod corona trods de gældende retningslinjer. Der var ingen bemærkninger til formandens udmelding om, at der ikke er ændringer i Medicinrådets formandskab.